
 1

01-02 | 2023



 2



 3

Vážení spoluobčané, 

Držíte ve  svých rukou společné číslo zpravodaje pro leden a  únor. 
Zahajujeme rok 2023. Přeji si, aby byl tento rok pro všechny úspěšným 
a  radostným. Abychom čelili výzvám a  zvládli vše, co nám osud do  cesty 
postaví. 

Leden 2023 patří volbám. Po  pěti letech si opět vybíráme nového 
prezidenta. Z  mnoha stran slyšíme nejrůznější informace. Věřím, že si 
vybereme dobře, a že nás tato volba nerozdělí na dva tábory. Že se  i přes 
rozdílné názory dokážeme přenést a  společně půjdeme opět dále. A  jak 
dopadly volby u nás? To se samozřejmě dočtete dále v tomto čísle. 

V  našich řadách jsme od  ledna 2023 přivítali nové kolegyně. Na  místo 
referentky obecního úřadu byla přijata paní Eva Bašová, DiS. a v knihovně 
nás všechny uvítá paní Yvona Masmanidu. Věřím, že se  nové tváře 
se  stávajícím osazenstvem sžijí a budou nápomocny při řešení záležitostí 
spojených s chodem obce. Tímto bych chtěla poděkovat za spolupráci paní 
Mgr. Evě Ruskové, která nám dopomáhala v  překlenutí období, jež jsme 
ke konci roku musely zvládat v omezeném počtu. 

Poděkování patří také našim pracovníkům technických služeb. V  zimním 
období se  starají o  údržbu cest a  chodníků. I  když sněhu je méně než 
v dobách minulých, tak přesto je to práce nevděčná. Snaží se ze všech sil, 
aby lidé v  naší obci byli spokojeni, nelze se  však zavděčit všem. Buďte 
prosím shovívaví. 

Od ledna 2023  také opětovně navazujeme na původní tradici – návštěvy 
jubilantů. Vzhledem ke Covid-19 byla tato činnost omezena. V naší obci je 
zvykem blahopřát občanům ve věku 65  let, poté při životních jubileích 70, 
75 a 80. Po  osmdesátých narozeninách chodí zástupci obce blahopřát 
každoročně. Jubilantům se chystají drobné dárečky a jsou také zveřejňováni 
ve zpravodaji. 

Chtěla bych zmínit i odpadové hospodářství. V prosincovém zpravodaji jsme 
informovali o  výměně popelnic (pro 1-2 členné, nebo 5- vícečlenné 
domácnosti), z  původních 120  l za menší 80  l. Tato výměna proběhla při 
realizaci prvního svozu a následující den. Bylo vyměněno celkem 240 kusů 
popelnic. Dále ve  zpravodaji jsou uvedeny tabulky, kde si sami můžete 
porovnat výstupy z posledních tří let. 



 4

Na závěr bych Vás chtěla informovat o  probíhající rekonstrukci budovy 
Obecního úřadu a  přilehlé části – bývalého Kina. První část stavby je již 
předána. Nyní čekáme na  výrobu a  realizaci nábytku (měli bychom mít 
ke  konci února). Předání stavby kina se  nám vzhledem ke  vzniklým 
komplikacím prodlužuje (řešíme vzduchotechniku) do konce května. Věřme, že 
se  nám neobjeví žádné další problémy a  obě budovy budou sloužit již 
v letošním roce pro účely obce a ku prospěchu našich občanů. 

Užívejte zimní dny 

Markéta Kuběnová 

Statistika počtu obyvatel za rok 2022 

Barbora Jalůvková 

Počet občanů Kunína k 31.12.2022: 1861, cizinci 7

Počet narozených dětí za rok 2022: 14  (Dívky 7, Chlapci 7)

Počet úmrtí za rok 2022:  19

Počet přistěhovaných osob za rok 2022: 46

Počet odstěhovaných osob za rok 2022: 62

Počet sňatků uzavřených na zámku v Kuníně: 3

Počet kolaudovaných staveb za rok 2022: 7



 5

Informace z jednání zastupitelstva obce 
Zastupitelstvo obce Kunín na 2. zasedání dne 12. 12. 2022 

SCHVÁLILO: 

• Smlouvy o zrušení předkupního práva na pozemek p. č. 803/13 o výměře 
77 m2, zahrada, k. ú. Kunín a p. č. 803/3 o výměře 15 m2, zahrada, k. ú. Kunín. 
Návrh na vklad zániku předkupního práva podá povinný, který také na své 
náklady zaplatí správní poplatek. 

  

• Rozpočtové opatření č. 3/2022: 

• Rozpočet obce na rok 2023 dle přílohy jako schodkový a stanovuje závazné 
ukazatele příjmy: daňové, nedaňové, kapitálové a  přijaté dotace, výdaje: 
běžné a kapitálové a financování. 

 Rekapitulace rozpočtu 2023: 

  

Daňové příjmy 33 102 000,- Kč

Nedaňové příjmy 7 000 000,- Kč

Kapitálové příjmy 755 000,- Kč

Přijaté transfery 23 276 448,- Kč

Běžné výdaje 36 513 300,- Kč

Kapitálové výdaje 89 170 148,- Kč

Financování 61 550 000,- Kč

Příjmy celkem 41.181.900,- Kč daňové příjmy 32.690.000,- Kč

nedaňové příjmy  6.506.000,- Kč

kapitálové příjmy 100.000,- Kč 

přijaté transfery 1.885.900,- Kč

Výdaje celkem 89.231.900,- Kč běžné výdaje 39.737.800,- Kč 

kapitálové výdaje 49.494.100,- Kč

Financování 48.050.000,- Kč financování 48.050.000,- Kč



 6

• Smlouvu o poskytnutí návratné finanční výpomoci ve výši 500.000 Kč pro 
Základní školu a  Mateřskou školu Kunín, okres Nový Jičín, příspěvková 
organizace, IČ: 70987513. 

• Uzavření Dodatku č. 1 ke Smlouvě o poskytnutí návratné finanční výpomoci 
z  Programu pro poskytování návratných finančních výpomocí „Kotlíkové 
půjčky v  rámci kotlíkové dotace v  Moravskoslezském kraji – 3.  výzva“, 
evidované pod č. 12/100/2021, ve které dojde ke snížení návratné finanční 
výpomoci na 110.000 Kč, a ke změně termínu realizace, a to nejpozději do 
30.09.2023. 

• Uzavření Dodatku č. 1 ke Smlouvě o poskytnutí návratné finanční výpomoci 
z  Programu pro poskytování návratných finančních výpomocí „Kotlíkové 
půjčky v  rámci kotlíkové dotace v  Moravskoslezském kraji – 3.  výzva“, 
evidované pod č. 10/115/2021, ve které dojde ke změně termínu realizace, 
a to nejpozději do 30.09.2023. 

• Uzavření Dodatku č. 2 ke Smlouvě o poskytnutí návratné finanční výpomoci 
z  Programu pro poskytování návratných finančních výpomocí „Kotlíkové 
půjčky v  rámci kotlíkové dotace v  Moravskoslezském kraji – 3.  výzva“, 
evidované pod č. 5/50/2020, ve  které dojde ke  změně termínu realizace, 
a to nejpozději do 30.09.2023. 

• Paní Markétu Kuběnovou jako určeného zastupitele pro pořizování územně 
plánovací dokumentace obce Kunín pro volební období 2022 – 2026. 

• Obecně závaznou vyhlášku obce Kunín č. 2/2022, o  místním poplatku 
za obecní systém odpadového hospodářství. 

• Obecně závaznou vyhlášku obce Kunín č. 3/2022, o  stanovení obecního 
systému odpadového hospodářství. 

• Nákup 260 kusů 80 l nádob na komunální odpad, cena za kus 650 Kč/ks bez 
DPH. 

• Cenu stočného pro rok 2023 ve výši 42 Kč za m3 včetně DPH od  termínu 
01.01.2023. 

• Termíny zasedání ZO v  roce 2023 a  ukládá je zveřejnit na  webu obce 
a ve zpravodaji. 

• Nákup nového rideru za nabídkovou cenu 415.005 Kč od firmy Lipka HQ 
s.r.o., Kunín 188. 



 7

ROZHODLO: 
• podle ustanovení § 6 odst. 5 písm. a) zákona č. 183/2006 Sb., o územním 

plánování a stavebním řádu (stavební zákon), ve znění pozdějších předpisů, 
nepořídit změnu územního plánu Kunín, podle návrhu společnosti HPH 
SERVIS spol. s.  r.  o. středisko požární ochrany 742  53 Kunín 182, týkající 
se  změny funkčního využití pozemků parc. č. 1265/1 a  st. 3307/4 v  obci 
Kunín, k. ú. Kunín z plochy ZV Plochy veřejných prostranství – veřejná zeleň, 
Z 28 PV Plochy veřejných prostranství a  BH Plochy bydlení – hromadné 
na plochu SO Plochy smíšené obytné. 

• dle doporučení MěÚ NJ: Zastupitelstvo obce Kunín rozhodlo podle 
ustanovení §  6 odst. 5 písm. a) zákona č. 183/2006 Sb., o  územním 
plánování a stavebním řádu (stavební zákon), ve znění pozdějších předpisů, 
nepořídit změnu územního plánu Kunín podle návrhu pana Lubomíra Šípa 
– jednatele společností X – CENTRUM KUNÍN s.  r. o., Novellara 1927/21, 
741 01 Nový Jičín, týkající se změny funkčního využití části pozemku parc. č. 
1094 v obci Kunín, k. ú. Kunín z plochy OK Plochy občanského vybavení – 
komerce na plochu BV Plochy bydlení – venkovské – v rozsahu vyznačeném 
v příloze č. 1 předloženého materiálu. 

• v  souladu s § 72 odst. 2 zákona o obcích rozhodlo o poskytnutí měsíční 
odměny neuvolněným členům zastupitelstva obce ve  výši: člen 
zastupitelstva obce 750 Kč, člen výboru/komise 1.850 Kč, předseda výboru/
komise 2.200 Kč, člen rady obce 2.450 Kč, člen rady obce a  člen výboru/
komise 3.050 Kč, člen výboru/komise, který není členem zastupitelstva – 
600  Kč za  každé zasedání, kterého se  člen zúčastní. Odměna bude 
poskytována ode dne 01.01.2023 a v případě náhradníka, ode dne prvního 
zasedání zastupitelstva, jehož se zúčastnil. 

VZALO NA VĚDOMÍ: 

• Určení ověřovatelů zápisu: Jiřinu Mlčochovou a Davida Kruppa 

• Návrhové komise: Šárku Vaňkovou a  Pavla Černého a  zapisovatelku: 
Barboru Jalůvkovou. 



 8

POVĚŘILA: 

• Radu obce Kunín, aby prováděla rozpočtová opatření mezi dvěma 
zasedáními zastupitelstva obce, a to v rozsahu do 1.000.000 Kč v příjmech 
a výdajích. Toto opatření se stanovuje z důvodu, že zasedání zastupitelstva 
obce se  koná zpravidla jednou za  tři měsíce a  v některých případech je 
potřeba upravit rozpočet a proplatit výdaje, které nejsou aktuálně zapojeny 
do rozpočtu obce. 

Informace z jednání rady obce 
Rada obce na 3. schůzi dne 07.12.2022 

SCHVÁLILA: 

• SMLOUVU č. 17927 o  zabezpečení přeložky vodního díla vyvolané 
investiční výstavbou se  Severomoravskými vodovody a  kanalizacemi 
Ostrava a.s., 28. října 1235/169, Mariánské Hory, 709 00 Ostrava.  

• DODATEK č. 4 ke Smlouvě o dílo č. 21021/SOD ze dne 24.05.2021 firmy 
NOSTA, s.r.o., Svatopluka Čecha 2088/13, 741  01  Nový Jičín „Stavební 
úpravy a  přístavba obecního úřadu a  kina – adaptace na  obecní sál 
a poštovní úřad“, kdy předmětem dodatku je změna termínu dokončení díla 
a to do 31.05.2023. 

• DODATEK č. 3 ke smlouvě o dílo č. 21032/SOD ze dne 25.08.2021 – NOSTA, 
s.r.o., Svatopluka Čecha 2088/13, 741  01  Nový Jičín „Stavební úpravy 
budovy obecního úřadu – Kunín 69, parc. č. 421“, kterým se zvyšuje cena díla 
za změny v průběhu realizace o 272 552,84 Kč bez DPH. 

• Smlouvu o  dílo s  Ing. Jaroslavem Brodským (technickým dozorem stavby 
„Revitalizace objektu kina – stavební úpravy a  přístavba obecního úřadu 
a kina – adaptace na obecní sál a poštovní úřad“) za úplatu 220.000,- Kč bez 
DPH. 

• Cenovou nabídku firmy NOSTA, s.r.o. , Svatopluka Čecha 2088/13, 
741 01 Nový Jičín na provedení opravy fasády vstupní zdi s bránou, nátěr 
fasády výtahové šachty, montáž a  dodávka polykarbonátové krytiny 
přístřešku za  cenu 162  548,80  Kč bez DPH a  pověřuje starostku obce 
podpisem Objednávky číslo 21032/OBJ/1. 



 9

• Cenovou nabídku firmy NOSTA, s.r.o. , Svatopluka Čecha 2088/13, 
741  01  Nový Jičín na  provedení betonáže základu pro opěrnou zídku 
za  terasou za  cenu 63  275,78  Kč bez DPH a  pověřuje starostku obce 
podpisem Objednávky číslo 21021/OBJ/2. 

Rada obce na 4. schůzi dne 22.12.2022 

SCHVÁLILA: 

• Pacht části pozemku p. č. 183/1 o výměře 130 m2 v  k. ú. Kunín na dobu 
neurčitou s výpovědní lhůtou jeden měsíc za cenu 1 Kč za m2 /rok + platná 
sazba DPH s možnosti navýšení. 

• Pacht části pozemku p. č. 3141 o  výměře 0,93  ha a  pacht pozemku p. č. 
3139 o výměře 3,4747 v k. ú. Kunín. Výše pachtovného 2,5 % z cen BPEJ tj. 
11.365,-Kč + DPH a doba nájmu 5 let. 

• Dodatek č. 18 ke smlouvě o nakládání s odpadem na území obce Kunín č. 
02/02/K – AVE CZ odpadové hospodářství, Pražská 1321/38a, 102 00 Praha 
10, kdy předmětem dodatku je zvýšení ceny služeb o 12  %, uvedené 
v Příloze č. 1, která je součásti Dodatku č. 18. 

• Uzavření Smlouvy o  dílo s  firmou DIGIS, spol. s.r.o., Výstavní 292/13, 
Moravská Ostrava, 702 00 Ostrava, číslo smlouvy KUN23_SOD, celková cena 
prací 30.250  Kč včetně DPH, vyjma prací bodu 3 a 4, které budou 
fakturovány podle Přílohy č. 1 dle skutečnosti. 

 RO zplnomocňuje starostku podpisem smlouvy. 

• Objednávku Z230100  statického posudku na  stavbu FVE na  objektu ZŠ 
za cenu 57.000 Kč + DPH. 

• Plán inventur, jmenuje komise ustanovené v  plánu inventur a  ukládá 
členům ZO a výborů zúčastnit se  inventur v  jednotlivých zařízeních. Dále 
ukládá informovat členy komisí o jejich jmenování. 

• Předložený Odpisový plán na  rok 2022 v  částce 243.335,00  Kč, z  toho 
transferový podíl 173.705,40  Kč Základní škole a Mateřské škole Kunín, 
okres Nový Jičín, příspěvkové organizaci, Kunín 346. 



 10

NESCHVÁLILA: 

• Pacht části pozemku p. č. 3141 o  výměře 0,93  ha a  pozemku p. č. 3139 
o výměře 3,4747 ha v k.ú. Kunín. 

ZŘÍDILA: 

Zasedání zastupitelstva obce v roce 2023 
Zastupitelstvo obce na  svém 2.  zasedání v  prosinci 2022  schválilo termíny 
zasedání ZO v roce 2023. Zastupitelé se sejdou: 

Zasedání ZO se konají v termínech podle plánů a svolává je starosta 
nejpozději do 10 dnů přede dnem zasedání. V odůvodněných případech je 
možné termíny konání ZO změnit, v případě nutnosti svolat ZO i dříve. 

Pozvánka na zasedání včetně programu jednání je zveřejňována na úřední 
desce. Zasedání jsou veřejná. Materiály pro jednotlivá zasedání jsou 
zveřejňovány v anonymizované podobě, dle zákona č. 101/2000 Sb., o ochra-
ně osobních údajů na webových stránkách obce. 

Komisi životního prostředí

Složení komise:

Čestmír Hrdina – předseda Pavel Černý – člen

Martina Horáková – členka Jiřina Kremlingová – členka

Eva Rusková – členka

Kulturní komisi

Složení komise:

Petr Krejčiřík – předseda Ivana Tomanová – členka

Andrea Kunetková – členka Jan Tkadleček – člen

Jana Mikulová – členka Jiřina Mlčochová – členka

Veronika Rumlová – členka

06.03.2023 05.06.2023 04.09.2023 04.12.2023



 11

Naši jubilanti 
Blahopřejeme všem, kteří oslavili nebo ještě oslaví svá životní jubilea 
v  měsíci lednu a únoru. Přejeme Vám pevné zdraví, štěstí, spokojenost a 
hodně elánu do dalších let. 

Narozeni v měsíci lednu

KOČINA BŘETISLAV ČERVENKA VLADIMÍR 

BŘEZINOVÁ DAGMAR ŠVEHLOVÁ JARMILA 

KAFKOVÁ  FRANTIŠKA DOLEŽALOVÁ MARIE

ŠTOLPA VLADIMÍR NEVĚŘIL JAROSLAV

PRUŠKOVÁ LUDMILA VLČKOVÁ ZDEŇKA

Narozeni v měsíci únoru

ŠMAJSTRLA JOSEF KUŽÍLKOVÁ MARTA

BUBÍK JAROSLAV FIŘTOVÁ LUDMILA

KLOSEK STANISLAV JUŘÍČKOVÁ HERMÍNA 

KAFKA JAN PORUBA JOSEF 

Srdečně blahopřejeme 

k Vašemu jubileu



 12

Poplatky v roce 2022 
Poplatek za komunální odpad 30.04.2023 

950 Kč / osoba dle vyhlášky 

550 Kč / osoba pro občany zapojené do motivačního programu 

Lze uhradit hotově nebo kartou v  pokladně obecního úřadu, převodem 
na  účet obce – nutno vyzvednout známku na  popelnici /staré známky 
strhněte nebo přelepte/. Při domluvě s  pokladní můžete splácet poplatek 
postupně. 

Nájmy pozemků 31.03.2023 

Cena za nájem pozemku činí 1 Kč/m2 + platná sazba DPH (týká se občanů, 
kteří mají od obce pronajaté pozemky). 

Poplatek za psa – starší 3 měsíců 31.03.2023 

1. Za psa chovaného v rodinném domě, držitelem je fyzická osoba 100 Kč 
2. Za druhého psa a každého dalšího psa v rodinném domě 200 Kč 
3. Za psa, jehož držitelem je právnická osoba 100 Kč 
4. Za psa chovaného v bytovém domě s více než 2 byty, jehož držitelem 
   je osoba starší 65 let 200 Kč 
5. Za druhého a každého dalšího psa, jehož držitelem je osoba uvedená   
  v bodě (4.) 300 Kč 
6. Za psa chovaného v domě s více než 2 byty 450 Kč 
Majitel psa je povinen ohlásit vznik a také zánik své poplatkové povinnosti. 

Stočné (od 01.01.2023)          42,00 Kč / m3 s DPH 

Hradí se čtvrtletně dle spotřeby uvedené na faktuře SmVaKu. 

  Bankovní spojení obce Kunín     Číslo účtu  1760145389/080 

  Variabilní symbol:  

  poplatek za komunální odpad  1345       poplatek za psa  1341     
           nájem pozemku  2131                   stočné  2321 



 13

Jak bojujeme s odpady v naší obci? 
Obce a města se snaží snižovat množství vyváženého směsného komunálního 
odpadu (černé popelnice) a  motivovat své občany k  třízení odpadu 
vyprodukovaného v domácnostech. Třídící cíle jsou opravdu veliké. Do  roku 
2025 by měly recyklovatelné složky tvořit alespoň 60 %, k roku 2030 – 65 % 
a k roku 2035 alespoň 70 %. Náklady na odpad jsou velké – můžete posoudit 
sami dle tabulek níže.



 14

* občané zapojeni do  progamu rozpovědného nakládní z  odpady "Třídím 
zodpovědně, abych ušetřil"



 15

Tříkrálová sbírka opět rekordní 
Letošní sbírka je za  námi a  přinášíme čerstvá čísla výtěžků. Máme radost! 
Minulá rekordní čísla už zase neplatí a padly rekordy nové. Kasičky ve všech 
obcích spadajících pod novojičínskou charitu tříkrálové sbírky obsahovaly 
zase větší obnosy než vloni i  předešlých letech. Jinak tomu nebylo ani 
v Kuníně, kde se koledníkům podařilo vykoledovat 68233 Kč. Do ulic vyrazilo 
8 kolednických skupinek. 

Ve všech obcích spadajících pod novojičínskou byly výtěžky následující. 

Jako již tradičně, 65 % vybraných prostředků 
zůstane novojičínské Charitě, která většinu 
v ý těžk u p o u ž i j e n a  p o m o c l i d e m 
ze  znevýhodněného prostředí, na  aktivity 
charitního rodinného klubu Hnízdo 
pořádající vzdělávací a volnočasové aktivity 
pro rodiny a na sociální bydlení. 

Je pro nás velkým závazkem, abychom 
svěřené peníze použili co nejlépe a  aby pomáhaly tam, kde mají. K  tomu 
ovšem potřebujeme i  vás. Víte-li o  někom, kdo se  nachází v  těžké životní 
situaci, neváhejte jej odkázat na nás. Snad budeme umět pomoci. 

Dobrovolníkům i  dárcům bychom chtěli poděkovat za  jejich štědrost. Jsme 
rádi, že i v tak nelehké době jako je tato, jsou občané obce Kunína ochotni 
pomáhat. 

Za Charitu Nový Jičín 
Markéta Brožová, koordinátor 



 16

Volba prezidenta České republiky 2023 
Ve dnech 13. a 14. 1. 2023 proběhlo první kolo voleb na prezidentský post. 

Volební účast v celé ČR byla 68,24 % voličů, počet kandidátů 8. 

Výsledky prvního kola 

Pavel Petr 35,40 %       Bašta Jaroslav 4,45 % 

Babiš Andrej 34,99 %      Hilšer Marek 2,56 % 

Nerudová Danuše 13,92 %   Diviš Karel 1,35 % 

Fišer Pavel 6,75 %       Zíma Tomáš 0,55 % 

Na prvních dvou místech se umístili kandidáti Petr Pavel a Andrej Babiš, kteří 
postoupili do druhého kola voleb. Ve dnech 27. a 28. 1. 2023 jsme rozhodli, 
kdo bude příštím prezidentem České republiky na období pěti let. 

Výsledky druhého kola 

Druhého kola se účastnilo 70,25 % voličů. 

S počtem 3 358 926 hlasů (58,32 %) obhájil svou kandidaturu na prezidenta 
ČR Petr Pavel a stává se tak prezidentem České republiky na období 2023 – 
2028. 

Na druhém místě s  počtem 2  400  271  hlasů ( 41,67 %) se  umístil druhý 
kandidát Andrej Babiš. 

Současnému prezidentu Miloši Zemanovi skončí druhé funkční období 
8.března 2023.

Petr Pavel prezident České republiky



 17

Volba prezidenta republiky u nás v Kuníně 
V  lednu jsme si volili nového prezidenta republiky. Zájem o volby a volební 
účast v naší obci byla nejvyšší od doby přímé volby prezidenta v roce 2013, 
jak můžete vidět níže v přehledové tabulce. 

V I. kole volby prezidenta hlasovalo 938 voličů, počet platných odevzdaných 
hlasů byl 931. Celkový počet voličů zapsaných ve stálém a zvláštním seznamu 
byl 1 431 voličů. Volební účast činila 65,55 %. 

Ve II. kole hlasovalo 955 voličů, kteří do  volební urny hodili 949 platných 
hlasů. Celkový počet voličů zapsaných ve  stálém a  zvláštním seznamu byl 
1 422 voličů. Volební účast dosáhla 67,23 %. 

Za celou volební komisi bych chtěla také poděkovat panu Tomáši 
Grossmannovi, který nám v  restauraci U  Dobré hraběnky připravil výborné 
občerstvení. 

Přehled voleb prezidenta republiky od roku 2013 

Rok Volba prezidenta Zapsaní voliči Volební účast v %

2013 I. kolo 1 518 57,97

2013 II. kolo 1 505 53,75

2018 I. kolo 1 484 57,55

2018 II. kolo 1 487 63,62

2023 I. kolo 1 431 65,55

2023 II. kolo 1 422 67,23



 18

Barbora Jalůvková  

Obecní knihovna 
Obecní knihovna s novou knihovnicí Yvonou Masmanidu zve k návštěvě své 
čtenáře do  nově vymalovaných prostor a  nabízí řadu nových titulů 
k zapůjčení. Knihovna již koncem roku 2022 přešla na nový moderní výpůjční 
systém Tritius, který usnadní práci knihovny a pomůže čtenářům k snadnému 
vyhledávání požadovaných titulů. 

V letošním roce mají opět členství všichni čtenáři zdarma. 

Statistika za rok 2022 

knihovna disponuje: k 31. 12. 2022 

knihovním fondem 10 013 

registrovaných čtenářů 93 

počet návštěv 1 322 

návštěva on-line služeb 13 

celkem bylo vypůjčeno titulů 3 220 

Z toho: 

knih 2 849 

časopisů 356 

deskových her 6 

Meziknihovní výpůjční služba z NJ 40

Kandidát I. kolo II.kolo

hlasy % hlasy %

1. Fischer Pavel 45 4,83 X X

2. Bašta Jaroslav 55 5,90 X X

3. Pavel Petr Ing. M.A. 251 26,96 482 50,79

4. Zima Tomáš prof. MUDr. DrSc. 2 0,21 X X

5. Nerudová Danuše prof. Ing. Ph.D. 126 13,53 X X

6. Babiš Andrej Ing. 415 44,57 467 49,20

7. Diviš Karel PhDr. 16 1,71 X X

8. Hilšer Marek MUDr. Bc. Ph.D. 21 2,25 X X

Výsledky voleb v obci Kunín



 19

Představujeme pár nových knižních titulů: 

Dětské tituly 

Fotbalisti ze Zrůdic 

Christian Tielmann 

Tento fotbalový komiks udělá knihomola 
z každého, pro koho je čtení otrava! 

Ben se chtěl stát členem FC Rudozub, ale kvůli 
jeho výšce ho nepřijali. Stejně jako Ondru 
Kulína. Ondra ale není jen tak obyčejný kluk – 
je to upír. A má další podivné kamarády, kteří 
chtějí hrát fotbal, stejně jako on a  Ben. A  tak 
založí vlastní mužstvo!  

Co na  tom, že Ondra se  na přímém slunci 
rozpadá na  prach, obránce vlk Olda neumí 
ovládnout svůj vztek a  dvojčata Potvůrkovic 

míč spíš zbaští, než by ho napálila do brány. Šance, že to Rudozubu pořádně 
natřou, nikdy neumírá. Tak hurá na to! 

Literatura světová – komiksy – pro děti a mládež 

Špína: Smradlavá historie hygieny 

Monika Utnik-Strugała 

P r o č j e s p l a c h o v a c í z á c h o d j e d n í m 
z nejdůležitějších vynálezů lidstva? Jak se sprchují 
kosmonautky? Může make-up zabíjet? Kam i Král 
Slunce Ludvík IV. chodil pěšky? Čím si morový 
doktor chránil obličej? Tato kniha, která zaujme 
děti stejně jako dospělé, představuje objevy 
a  vynálezy spjaté se  špínou, mytím, čištěním, 
hygienou a  medicínou. Ilustroval ji skvělý Piotr 
Socha, kterého už znáte z  bestsellerových knih 
Včely a Stromy. 
Naučná literatura  



 20

Padnout a vstát 

Estelle Maskame 

MacKenzie Riversová moc dobře ví, jaký dopad 
má smrt někoho blízkého na  ty, kteří zůstanou. 
Sama si takovým ničivým smutkem prošla, takže 
když při autonehodě zemřou rodiče jejího 
kamaráda, nechá ho raději být. Možná to není 
správné, ale soužití s  alkoholickou matkou 
a  netečným otcem ji vysiluje natolik, že další 
problémy raději ignoruje. Po několika měsících 
ale na  Jadena náhodou narazí. A dřív, než stihne 
znovu vystavět svou obrannou zeď, jsou zpátky 
staré vzpomínky a  city. Málem spolu před 
nehodou začali chodit, a  i když se  to snažila 
vytěsnit, o  to víc si nyní uvědomuje, jak moc jí 
chyběl. 

Bude mít ale odvahu otevřít se člověku, jehož blízkost v ní jitří staré rány? 

Literatura světová – současná – literatura pro dívky – romantika 

Tituly pro dospělé 

Panský dům, Bouře 

Anne Jacobs 

Augsburg 1935. Nad Německem se  stahují 
mračna k  velké bouři a  má to dalekosáhlé 
důsledky i  pro rodinu Melzerových a  jejich 
milovaný rodinný dům. Mariin úspěšný módní 
ateliér stojí krátce před zavřením poté, co vejde 
ve  známost její židovský původ. Také její muž 
Paul má veliké starosti se  zvládáním finanční 
situace v textilní továrně. Rostoucí tlak ze strany 
nacistické vlády mu způsobuje bezesné noci. 



 21

A když se mu jednoho dne dostane naléhavé rady, aby se v zájmu uchování 
továrny s Marií rozvedl, musí jeho žena učinit závažné rozhodnutí, které jí 
změní život už navždy… 

Literatura světová – historický román pro ženy 

Naučná literatura 

300 nej 

Jacqueline Dineenová 

100 největších objevů archeologie 

100 největších lékařských objevů 

100 největších katastrof 

V  této barvité, rozmanité a  přehledné 
encyklopedii, doplněné množstvím unikátních 
b a r e v n ý c h f o t o g r a fi í , s e  s e z n á m í t e 
s  nejvýznamnějšími a  nejzajímavějšími objevy, 
kterých bylo dosaženo od minulého století, kdy 
vznikla archeologie jako věda. Uvidíte 100 největších objevů archeologie, 100 
největších lékařských objevů, 100 největších katastrof a dozvíte se  spoustu 
dalších informací. 

Literatura světová – naučná  – encyklopedie 

Připravované akce v roce 2023 
• 18.2. Obecní ples 

• 10.3. MDŽ 

• 31.3. Koštování slivovice 

• 27.5. Dětský den + farmářské trhy 

• 10.6. Slavnosti obce



 22

TOULKY KUNÍNSKOU MINULOSTÍ 
ZÁHADA STARÝCH NÁPISŮ 

V  našem putování po  areálu zámku se  vydáme do  míst, která jsou 
návštěvníkům zcela nepřístupná. Navštívíme nedaleký hospodářský dvůr, který 
zůstal relativně dobře zachován a především – historicky je to důležité místo. 
Právě zde majitelé zámku započali šlechtění skotu, který od konce 18. století 
dal název celé oblasti – Kravařsko. Kunvald (dnešní Kunín) představoval srdce 
celého Kravařska. 

V  dobách hraběnky Walburgy se  zámecký dvůr 17.  dubna 1786  stal také 
svědkem druhého vypuštění horkovzdušného balónu na  Moravě, které 
podnikl její manžel hrabě Klement Alois z Waldburg-Zeilu. Pokusy o  vzlet 
balónu v zámeckém parku byly neúspěšné a další pokus byl učiněn v samotné 
blízkosti statku. Budovy statku měly tlumit nárazy větru, balón se  skutečně 
vznesl, narazil však do blízkého stromu a  stříšky nad vraty průjezdu. Došlo 
k  jeho vznícení a požáru dvora. Oheň zachvátil obydlí zámeckých úředníků, 
zámeckého kaplana, sýpky a dalších hospodářských stavení. Uhořelo mnoho 
zvířat, pouze s velkým úsilím se podařilo zamezit tomu, aby oheň nepřeskočil 
na budovu zámku… 

Hospodářský dvůr byl vždy neoddělitelnou součástí celého zámeckého areálu 
a  v dnešní podobě byl budován souběžně se  stavbou barokního zámku. 
Historie statku je v datech také shrnuta do pamětních nápisů na  severním 
odvráceném štítě velké budovy. Dnes o nich ví už jen málokdo a zůstávají 
prakticky nepovšimnuty. Letopočet 1786 odkazuje na  požár statku a  jeho 
obnovu, jak se z nápisu dozvídáme, budova byla renovována v roce 1913. 

Více se dozvíme z popisu statku v roce 1918: 

„Dvůr v Kuníně sestává z budov: 3 větší obytné budovy pro čeleď, které obsahují 
dostačující prostor pro byty úředníků s kanceláří a ubytování nezbytných čeledínů 
a  personálu stájí. Kromě toho je jeden dům určen pro Slováky (příležitostné 
dělníky najímané na polní práce – pozn. JZ). Stáj pro stav 69 krav a 2 býky byla 
v  roce 1912 dokonale modernizována a  racionalizována. Částečně znovu byly 
v  roce 1913 vybudovány stáje pro koně a  pro voly a  veskrze renovovány, mají 
prostor pro 12 koní (z toho 2 pro cihelnu) a 12 tažných a krmných volů. Dále jsou 



 23

k dispozici: dvoupodlažní prostorná sýpka, jedna izolovaná stáj, velká podjezdná 
kůlna s americkým zařízením na vykládání sena a dvě velké stodoly s 16 místy 
pro ukládání obilí (v  německém originálu „Banse“). Všechny budovy jsou 
v nejlepším stavebním stavu a pokryty cihlami. Všude je k dispozici vodovod.“ 

Další z nápisů na severním štítě hovoří o požáru roku 1920 a budování v roce 
1921. Je to již zapomenutá historie. V  jejím rozkrytí nám pomůže 
korespondence majitele zámku Dr. Victora Bauera (1876 – 1939) s  jeho 
přítelem Enrique Gildemeisterem (1880 – 1964). Victorův přítel z mládí byl 
členem rodiny s  fascinujícím příběhem, byla původem z  německých Brém 
a dopracovala se k velkému jmění a obchodnímu úspěchu v dalekém Peru. 
Po  vzniku nové republiky se  oba muži opět sblížili a  začali jednat 
o Gildemeisterově vstupu do Bauerova podnikání. 

Enrique Gildemeister, když se  o  požáru na  statku v  Kuníně dozvěděl, 
z  německých Brém píše 19.  září 1920 Victoru Bauerovi do Drážďan: „Požár 
v Kuníně by se měl vysvětlovat samovznícením sena, čehož bylo v  letošním roce 
mnoho. Stojí ještě zdi ? V případě že ano, postavil bych strop ze dřeva s hlínou 
na  něm, což je zdravější. Na  všechny případy je ztráta zlá a  pojišťovací suma 
deficit nevyrovná.“ 

Victor Bauer dopisem z Brna 22. září se dotazuje na praktické rady ohledně 
výstavby nového kravína a 27. září 1920 z Vídně vysvětluje a  táže se znovu 
svého přítele: „Požár v  Kuníně, jak jsem se mohl přesvědčit, nevznikl bohužel 
samovznícením sena, ale tím, že někdo ze  strany od  cesty otevřeným oknem 
vhodil dovnitř něco hořícího na kupu sena ležící v komoře pro krmivo. Žena, která 
pracovala na  seníku, náhle viděla z  otvoru schodů, které vycházejí z  komory, 
stoupat kouř a když seběhla dolů, šlehaly již z kupy slámy, ležící v komoře naproti 
plameny. – Zdi ještě stojí, radí se mi, zaklenout strop na železné nebo zděné pilíře 
mezi nosiči, aby při případném vznícení v čase velmi velkých zásob sena omezit 
požár nad stáj na  střechu. Skutečně stáj na  koně, která je zaklenutá, téměř 
neutrpěla. Strop je nepostižen. – Byl bys přesto pro dřevěný strop s  hliněným 
potahem? Mě by bylo toto řešení pochopitelně také velmi sympatické s ohledem 
na náklady. Je pouze otázkou, zda by nosnost byla dostačující.“ 

Odpověď na  sebe nenechala dlouho čekat a 4.  října 1920 Gildemeister 
doporučoval obrátit se s výstavbou na nejlepšího odborníka – stavitele Künze 



 24

z Berlína. „Není žádný stavitel, který ovládá stavbu stájí tak jako Künzel, proto 
bych trval na  tom, že návrhy udělá on samotný,“ píše Gildemeister. 14.  října 
1920 Victor Bauer hlásí:. „Dnes jsem obdržel prospekt od  Osterrieder a  také 
přípis D.L.G.; jsem na výsledek velmi napnut.“ Výsledek se dostavil již příští rok. 
Victor Bauer hlásí rekordní úrodu v  Kuníně a  Enrique Gildemeister píše 
18. srpna 1921 příteli z hradu Fischhorn: „Také se velmi těším za Kunín, neboť 
žito může hladce zaplatit vyhořelý kravín. Jak jsi s budovou spokojen – ale o tom 
více ústně.“ 

Ve stejném roce nabídnul Victor Bauer svému obchodnímu partnerovi 
Gildemeisterovi služby světově proslulého architekta Adolfa Loose, který pro 
něj pracoval. Peruánský podnikatel za  pomoci Victora Bauera v  roce 1920 
zakoupil od vládnoucího knížete z Liechtensteinu panství a zámek Fischhorn 
v  oblasti Zell am See, který krátce na  to zcela vyhořel. V  dubnu 1921 
příspěchal Bauer s nabídkou: „Ohledně Fischhornu jsem Loosovi řekl, že může 
dělat projekt jak vnější podoby zámku, tak také vnitřního zařízení a  Ty že si 
vyhrazuješ volnou ruku ohledně provedení, především pokud bys s  ohledem 
na vnější architekturu případně získal k radě jednoho mnichovského architekta. – 
Myslím, že budeš s Loosem dobře hovořit a z osobního pohovoru získáš příznivý 
dojem o  jeho způsobilosti Ti rychle a  poměrně levně přinést celek v  řádu.
“ Loosova plánovaná cesta do  Fischhornu se  ale na  poslední chvíli 
neuskutečnila. 

Případ vyhořelého kravína v  Kuníně byl uzavřen Bauerovou zprávou 
Gildmeisterovi z Vídně 30. srpna 1921: „S novým kravínem v Kuníně jsem velmi 
spokojen, zvláště s Osterriederem, který zvládne každé kvantum. – Při rekordní 
práci jsme naložili fůru sena za 4 minuty.“ Spolupráce Bauera s  peruánským 
přítelem pak byla ukončena v  roce 1924. Do deníkových záznamů si Victor 
Bauer napsal: „Gildemeister vystoupil se  svým podílem, poté co se  choval 
opravdu odporně… „ 

Záhada nápisů na zdi statku je tak vyřešena. 

PhDr. Jaroslav Zezulčík 
kastelán zámku Kunín 



 25

1. Pamětní nápisy na severním štítě panského kravína v Kuníně. 

2. Pohled do hospodářského dvora s budovou panského kravína v pozadí    
(archiv zámku Kunín). 

3. Pamětní nápis připomínající požár a výstavbu panského kravína v letech   
1920 a 1921. 

4. Pohled do hospodářského dvora s budovou panského kravína v pozadí    
(archiv zámku Kunín).

1 2

3 4



 26

Zprávy ze školy a školky 
Připravujeme v lednu a únoru: 

• 19.1.  Okresní kolo Dějepisné olympiády 

• 31.1. Rozdání pololetního vysvědčení 

• 31.1. Školní vysílání 8.B 

• 3.2.  Pololetní prázdniny 

• 6. – 10.2.   Lyžáček pro první stupeň v Tošovicích 

• 13. – 17.2. Jarní prázdniny 

Konec roku 2022 v naší škole 

• ČEPS cup – florbal 

První sportovní soutěží letošního školního roku byl florbalový turnaj hochů 
čtvrtých a pátých tříd. Ten se uskutečnil ve čtvrtek 1. prosince v Odrách. Tento 
turnaj byl pro naši školu prvním florbalovým turnajem od  roku 2019 a pro 
naše chlapce i první reprezentace školy ve florbale. O jedno postupové místo 
do  krajského kola jsme se  utkali se  šesti dalšími týmy. Ve  skupině jsme 
sehráli dvojzápasy proti soupeřům ze  ZŠ Galaxie (Nový Jičín) a  ZŠ Hladké 
Životice. 

Se soupeřem ze ZŠ Galaxie (pozdější vítěz celého turnaje), jsme prohráli 0:3 a 
2:4. Další zápas se  soupeřem z  Hladkých Životic jsme začali vedením 2:0. 
Soupeři se  však podařilo utkání otočit a  zvítězil. Druhé utkání bylo velmi 
vyrovnané, ale na konci zápasu skóre ukazovalo 1:2 pro našeho soupeře. 

První zápas byl z naší strany velmi nejistý a opatrný. S každým dalším jsme 
se  však zlepšovali a  podávali lepší výkony. V  součtu obou skupin jsme 
nakonec obsadili dělené páté místo. Všem chlapcům děkuji za  reprezentaci 
školy. (Mgr. Valentík Tomáš) 

• Kopřivnická laťka 

Dne 15.  prosince se  naši žáci vypravili do  Kopřivnice na  atletické závody 
ve skoku vysokém. I přes nucenou tříletou pauzu se  letošního ročníku opět 
zúčastnilo přes sto dětí v  různých kategoriích. Nejlepší skok z  našich žáků 
zvládl Tobiáš Santamaria z 9.B, který svým výkonem 155 cm, obsadil ve své 



 27

kategorii 4.  místo. Za  bronzovou příčkou zaostal pouze o  jednu chybu 
na předchozí výšce. Mezi děvčaty se nejlépe vedlo Karolíně Pokusiňské z 8.A. 
Ta rovněž ve  své kategorii obsadila 4. místo za  výkon 130  cm. K bronzové 
příčce ji chyběl menší počet chyb na předchozích výškách. 

Dále naši školu reprezentovali: Sabina Lišková, Ondřej Poruba, Jiří Skýpala 
a  Tobias Kraus ze 7.A, Anežka Pisařovicová a  Adam Jalůvka z 8.A  a Boris 
Březina z 8.B. Všem žákům děkuji za reprezentaci školy. (Mgr. Valentík Tomáš) 

• Vánoční soutěže 

Poslední školní den v  tomto kalendářním roce proběhly ve  škole vánoční 
besídky a  soutěže. Již tradičně se  uskutečnila soutěž ve  skoku vysokém – 
Vánoční laťka. V kategorii dívek díky nemocnosti a neochotě startoval malý 
počet závodnic. Zvítězila Karolína Pokusiňská z 8.A, která překonala laťku 
ve  výšce 135  cm. Druhé místo obsadila Hana Soukupová z 9.A (125  cm). 
A třetí místo obsadila Aneta Paprskářová z 6.A (115 cm). 

Mezi chlapci zvítězil Tobiáš Santamaria z 9.B. Tomu se  podařilo vyrovnat 
školní rekord výkonem 165  cm. Druhé místo obsadil Adam Jalůvka z 8.A 
(145 cm) a na třetím místě skončil Tobias Kraus ze 7.A (135 cm). 

Následně se  chlapci a  dívky druhého stupně utkali ve  společném turnaji 
ve  florbale. Do  něj se  zapojilo pět družstev, kde byly tři nejlepší oceněny. 
Všem žákům děkuji za  jejich výkony a  chuť si před vánočními svátky 
zasportovat. (Mgr. Valentík Tomáš) 

• Kroužek programování 

V  prosinci žáci v  kroužku programování dokončili skládání robotických 
autíček mBot2. Těšíme se, jak je začnou programovat. ( Mgr. Petra Šrubařová) 

• Loutkové divadlo 

Ve čtvrtek 15.  12.  2022 jsme s  dětmi školní družiny navštívili představení 
loutkového divadla. Žáci 1.stupně pod vedením paní učitelky Pieckové nám 
zahráli vánoční příběh „Betlém“, který se odehrál v podobě stínového divadla 
a naladil nás na vánoční atmosféru. Všem se nám to líbilo a budeme se těšit 
na  další představení. Děkujeme hercům a  paní učitelce za  příjemné 
odpoledne. J (Vychovatelky ŠD) 



 28

• 3.třída a téma „Povolání“ 

V  předmětu Člověk a  jeho svět se  třeťáci zaměřili na  téma Povolání. Děti 
se  navzájem učily, co dané povolání obnáší a  co k  jeho výkonu potřebují. 
Vybraly si povolání, které by chtěly v dospělosti vykonávat a zpracovaly o něm 
plakát. (Mgr. Jana Žáková) 

• Přírodovědná soutěž 

16.  12.  2022 proběhlo v Novém Jičíně oblastní kolo Přírodovědné soutěže 
pořádané Mendelovým gymnáziem v Opavě ve spolupráci s Gymnáziem Nový 
Jičín. Naši školu reprezentovaly tři tříčlenné týmy složené z  žáků devátých 
ročníků. Tým Lachtani pracoval ve  složení Jan Demeter, František Hynčica 
a Tobiáš Santamaria. V  týmu Bobři spolupracovali Dominik Hruška, Dominik 
Staník a Matyáš Mauer. Holčičí tým Mušketýrky vytvořily Tereza Bobáková, 
Kristýna Houdková a  Hana Soukupová. Soutěžící se  věnovali teoreticky 
i  prakticky chemickým, fyzikálním, biologickým i  eko-zeměpisným tématům 
zaměřeným na  lidské tělo. Za  kategorii Základních škol soutěžilo celkem 
12 týmů. Naši žáci se konkurence nezalekli a vybojovali pěkné 6., 7. a 8. místo. 
Do krajského finále sice nepostoupili, ale za to si ze soutěže odnesli mnoho 
nezapomenutelných zkušeností a dojmů. (Mgr. Kristýna Richterová) 

• Vánoční čtení s 8.A 

Žáci 8.A  si v  rámci čtenářských dílen připravili vánoční čtení pro děti 
1.  stupně a MŠ. V předvánočním čase navštívili jednotlivé třídy a  seznámili 
děti s vánočním příběhem a pohádkou Jak Vánoce málem byly na blátě. 

Na úvod si děti vyslechly povídání o  prosinci, vánočních zvycích a  lidové 
pranostiky. Potom už pracovaly ve skupinkách pod vedením osmáků. Skládaly 
pomocí obrázků vánoční příběh, seznámily se  s  ročními obdobími a  proč 
nemůže zima slavit Vánoce společně se svými kamarády. Na závěr namalovaly 
krásné obrázky. 

Také osmákům se čtení velice líbilo. Bavilo je vymýšlet úkoly tak, aby byly pro 
děti zajímavé. Vyzkoušeli si „učení“ a  rádi by si čtení pro naše nejmenší 
zopakovali. (Mgr. Jana Žáková, Mgr. Veronika Vaněčková) 



 29

• Vánoční soutěž 

Vyhodnocení a  konečné rozdělení cen bylo pro paní učitelky Gazdovou, 
Vaněčkovou a Veselou velice náročné, jelikož všechny výrobky i výkresy jim 
téměř vyrazily dech. Všechna umělecká díla jste si mohli prohlédnout 
ve vestibulu školy. 

• Finanční gramotnost 

Naši šesťáci v soutěži Filipův pohár sice nepostoupili do krajského kola, ale 
naučili se  spoustu zajímavých věcí a  nasbírali spoustu „zlaťáků“. Pokud 
se budete chtít o finanční gramotnosti dozvědět více, a ještě se k tomu dobře 
pobavit, podívejte se na stránky Filipův pohár-finanční gramotnosti od ČSOB 

• Školní kolo dějepisné olympiády 

Dne 9.12.  se  uskutečnilo školní kolo dějepisné olympiády. Úspěšným 
řešitelem, kterého na  soutěž připravila paní učitelka Darinka Drozdová je 
Dominik z 9.A. 

Z celkového počtu 60 bodů získal skvělých 56 bodů. Věříme, že se mu bude 
podobně dařit i v okresním kole. Držíme pěsti. 

• Pexesový král 

V  družině se  konala soutěž o  PEXESOVÉHO KRÁLE. vítězem se  stal Kuba 
Kiesvetter, který získal největší počet bodů a  navíc vyzval největší počet 
soupeřů. Na druhém místě byla Tonička Rašková a na třetím Oliver Hanzelka. 
Blahopřejeme. 

• Vánoční příběh divadelního souboru šesté třídy 

V  úterý 20.  prosince se  ve škole hrálo divadlo. Šesťáci nám pod vedením 
vynikající režisérky a  scénáristky Sylvie Bílkové připravili krátký vánoční 
příběh o  narození Ježíška. Moc děkujeme skvěle jsme se  pobavili a  všem 
hercům a herečkám děkujeme za skvělé výkony. 

• Vánoční posezení ve škole pro žáky a rodiče 

Na úterý 20.  prosince si žáci školy spolu se  všemi zaměstnanci připravili 
vánoční program a tvořivé dílny. V tělocvičně jsme nasáli vánoční atmosféru, 



 30

zazpívali koledy a  připomněli české vánoční tradice. Po  výborném koláči 
a punči jsme si mohli vyrobit různé dekorace a dárečky. Navštívili nás také 
bývalí žáci, kteří přišli zavzpomínat na časy na základce, což paní učitelky moc 
potěšilo.



 31

SDRUŽENÍ RODIČŮ PŘI ŽŠ KUNÍN 
Ohlédnutí za minulým rokem a co nás čeká v tom letošním? Loňský rok jsme 
pro Vás připravili tři větší akce. 

Tou naší první velkou akcí byly v  květnu Čarodějnice, kde proběhlo např. 
upálení Máňi Kulhavé a vyhlášení nejkrásnější čarodějnice. 

V červnu jsme spolu s dětmi oslavili Dětský den. Tentokrát jsme ho uspořádali 
v kovbojském stylu. Počasí bylo sice chladnější, ale nepršelo a tak jsme mohli 
spolu s hasiči opět připravit bublinkovou koupel. Přišla mezi nás i Vendulka 

Zu m b u l k a , k t e r á s i s  dě t m i 
zatancovala, mohli jsme zhlédnout 
vystoupení s Workshopem, kde nám 
představili sportovní skákaní přes 
švihadlo neboli Rope skipping. 
Kovboj Koko taky na  sebe nenechal 
dlouho čekat, vběhl mezi děti a  ty 
se  snažily si ukořistit co nejvíc 
bonbonů. 

A v prosinci byl poslední akcí příjezd 
Mikuláše s  anděly a  čerty. Děti 

musely být hodné, protože si čerti ani tentokrát do  pekla žádnou posilu 
nepřinesli. Plnily se hry, tvořilo se, zpívalo a recitovalo. 

Ne všechny akce jsme loni stihli uspořádat, ale budeme se snažit, aby aspoň 
tyto větší se  vždy konaly. Každou 
akci se snažíme obměňovat, udělat 
aspoň trošku jinak, aby se pro děti 
nes ta ly s te reotypn í a  rády 
se k nám vracely. 

A co nás čeká v tomto roce? 
V  ú n o r u s e  mů že m e tě š i t 
na Maškarní karneval pro děti, už 
se moc těšíme, až nám představí 
své masky. V  dubnu chystáme 
Čarodějnice a  v květnu oslavíme 
Den dětí. 



 32

V  lednu podala svou rezignaci předsedkyně Markéta Kuběnová, která 
vykonávala funkci předsedkyně dlouhých 9  let. Ještě jednou tímto moc 
děkujeme za  práci a  úsilí ve  sdružení a  přejeme v  nové funkci starostky 
hodně úspěchů, ať se jí daří vše zvládnout s lehkostí a grácií jako doposud. 

Někteří členové nás opustili, protože děti už nenavštěvují MŠ a ZŠ Kunín a to 
je podmínkou stanov sdružení, ale i  nadále zůstávají příznivci. Spolek má 

v  tuto chvíli 8 registrovaných členů 
a to je hodně málo. Pokud bych měla 
brát zástupce z  každé třídy ZŠ a MŠ 
Kunín, mělo by nás být 15 členů. O to 
víc si vážím všech, kteří se  zapojují 
a  ze  srdce děkuji stávajícím členům, 
příznivcům, ZŠ Kunín, obci Kunín, že 
nám pomáhají a vycházejí vstříc, aby 
se děti, ale i rodiče mohli odreagovat 
a užít si zábavy v naši krásné obci. 

Za Sdružení rodičů při ZŠ Kunín 
Pavla Kasalová, předsedkyně



 33

Senior klub 
Malé nahlédnutí do činnosti našeho klubu za minulý rok. Scházíme se  co 
čtrnáct dní, nesedíme jen v klubovně, ale podnikáme různé výlety. 

Jízda vlakem do Prahy na muzikál do divadla Kalich. Návštěva ZOO Ostrava 
pro změnu linkovým autobusem. Velikonoční kraslice nejen malujeme 
a  věšíme na  strom, ale také si je upečeme a  společně sníme u  kávy. 
Na Pelikánku opékát nás nikdo nedovezl, muselo se pěšky. Starší nebo mladší, 
všichni kopec vyšli. 

V  červnu se  klub zúčastnil sportovní soutěže, kde naše družstvo skončilo 
na krásnem 2. místě. Probíhala také soutěž v občerstvení, kde náš hruškový 
koláč neměl konkurenci. 

Během dalších dní byla procházka na  Skalky a  Čerťák. Spolu s  obecním 
úřadem jsme podnikli exkurzi do pivovaru v Olomouci a navštívili muzeum 
Národního písemnictví v Rajhradu. 

Také zpívání u vánočního stromku je naším zvykem. Konec roku jsme pojali 
po svém v klubovně. Na silvestra 31. 12. 2022 přesně ve 24.00 hod. jsme si 
zazpívali hymnu u pomníku před obecním úřadem. To je jen malý výběr z naší 
činnosti. 

Krásný a spokojený rok 2023 plný štěstí, zdraví a radosti Vám přeje vedení klubu.



 34

Myslivecký spolek 
Činnost mysliveckého spolku Šenov-Kunín v roce 2022-2023 

Členové MS Šenov-Kunín se  opět aktivně podíleli na  plnění základních 
povinností, což je především chov zvěře, vytváření dobrých podmínek pro zvěř 
a péče o ni. Dále oprava a budování mysliveckých zařízení. 

Rovněž se  podílíme na  zlepšování kvality životního prostředí výsadbou 
a ošetřováním ovocných alejí v rámci naši honitby Kunín. 

V  rámci našich společenských a  kulturních akcí jsme s  oběma obcemi 
Šenovem i  Kunínem spolupracovali na  akcích "Den Země" pořádaných 
především pro žáky obou základních škol. 

Dále pak jsme se podíleli na zajištění občerstvení na obecních slavnostech 
obou obcí. Navíc jsme v červenci uspořádali "Myslivecké odpoledne" v Šenově, 
kde jsme pro návštěvníky připravili myslivecké speciality a různé atrakce pro 
děti. 

V lednu 2023 jsme po třech letech obnovili tradici mysliveckých plesů, který 
se konal v Základní škole Kunín. Účast byla jako vždy hojná. 

Na závěr bychom chtěli poděkovat za výbornou spolupráci s oběma obcemi, 
za jejich finanční a organizační podporu. 

Díky a myslivosti zdar 
Členové MS Šenov-Kunín



 35

Rybářský spolek 
Vážení spoluobčané, 

jak sami víte, v  obci mimo jiné provozuje svou činnost také 
Rybářský spolek. 

Letos si připomínáme 45. výročí od jeho založení. Ani se tomu nechce věřit, že 
už to bude 45  let, co se malá parta kluků rozhodla vyčistit a vybagrovat už 
z poloviny zavezený rybník. Opravil se přítok vody a začalo napouštění. Mezi 
tím se upravovalo okolí. Netrvalo dlouho a už zase svítila hladina a mrskaly 
se  ryby v  novém rybníku. Nakonec jste to prožívali s  námi. Kdo přišel 
na rybářské závody, sám viděl co se za rok změnilo. 

Pomalu se mění i složení spolku. Starší odcházejí a mladí přicházejí. Takový 
už je život. Jedině tak lze zajistit další pokračování spolku. 

V  posledních letech nám hodně pomohly i  dotace obecního úřadu. Hlavně 
v covidové době nám byly velkou pomocí. Za což obci Kunín moc děkujeme. 

Děkujeme vám všem za dosavadní přízeň a přejeme do Nového roku hlavně 
hodně zdraví a spokojenosti. A budeme se na vás těšit na našich tradičních 
rybářských závodech. 

Rybářský spolek Kunín 
Petrův zdar



 36

Moravské Kravařsko 
Ledové tajemství Petrovy skály 

Třpytivý poklad ukrytý v Petrově skále mohou oči člověka spatřit jen během 
mrazivých měsíců, kdy vládu nad Zemí přebírá paní Zima. Ne, nejde o úryvek 
pohádky nebo pověsti z Poodří, ale o prostý fakt. Krápníky rozmanitých tvarů 
a  velikostí se  v  této jeskyni v  lesích mezi Luboměří a  Spálovem v  létě 
nepokocháte. Zdejší neobyčejná výzdoba je totiž z  ledu! Stojaté stalagmity, 
visící stalaktity a  spojené stalagnáty vytvářejí v  opuštěné štole, která tu 
zůstala jako připomínka těžby břidlice, fantaskní panorama, v  němž často 
nechybějí ani ledové záclony a jiné útvary vytvořené zmrzlou vodou. A pozadu 
nezůstává ani strop jeskyně s přepestrými ornamenty, které tu ledovou jehlou 
vyšila námraza. Vypravit se za vší tou krásou můžete neznačenou lesní cestou 
od  Spálova, jde o  vycházku dlouhou zhruba dva kilometry. Spěchat domů 
nemusíte. Místní krajina je štědrá na  úchvatné výhledy s  nepopíratelným 
kouzlem vás osloví i městys Spálov a malebná vesnička Luboměř, z  jejíhož 
blankytně modrého znaku se  jako příslib rozzářených dnů usmívá buclaté 
slunce. 

LG 
Destinační management Turistické oblasti Poodří 
www.poodri.com FB Poodří – Moravské Kravařsko

http://www.poodri.com


 37



 38

www.kunin.cz,  www.facebook.com/ObecKunin 

Úřední hodiny obecního úřadu: 
Pondělí   8:00 – 11:00   12:00 – 17:00 
Středa   8:00 – 11:00   12:00 – 17:00 

Bankovní účet obce a variabilní symboly poplatků: 
Číslo účtu obce:         1760145389/0800 
Variabilní symboly:        poplatek komunálního odpadu  1340 
                 poplatek za psa           1341 
                 nájem pozemku          2131 
                 stočné                2321 

Starostka:            Markéta Kuběnová    774 703 558 
                 starosta@kunin.cz  
Místostarostka:          Bohuslava Vavříková    608 551 806 
                 mistostarosta@kunin.cz 
Evidence obyvatel,       Barbora Jalůvková     556 731 046 
Podatelna:            podatelna@kunin.cz 
Sekretariát:            Miroslava Janýšková    556 749 342 
                 sekretariat@kunin.cz 
Účetní:              Zdeňka Cabadajová    556 749 326 
                 ucetni@kunin.cz 
Životní prostředí,        Eva Bašová        556 731 046 
Pokladna:            evidence@kunin.cz         
Knihovna:             Yvona Masmanidu    721 459 505 
                 knihovnakunin@seznam.cz 

Výpůjční doba Obecní knihovny: 
                 Pondělí   8:00 – 11:00   12:00 – 17:00 
                 Středa    8:00 – 11:00   12:00 – 17:00 

Stavební úřad  je trvale přestěhován v Suchdole nad Odrou. 
                 Miroslav Graclík      556 770 107 
                 graclik@suchdol-nad-odrou.cz  
                              

Obecní úřad Kunín

mailto:knihovnakunin@seznam.cz
mailto:graclik@suchdol-nad-odrou.cz


 39



 40

Kunínský zpravodaj č. 01-02/2023. 
Periodický tisk územního samosprávného celku. 

Vydala Obec Kunín, 742 53 Kunín 69, IČ 00600733, dne 2.2.2023. 
Evidenční č. MK ČR E 10210. Vychází 1x měsíčně v nákladu 800 výtisků. 

Uzávěrka poslední den v měsíci. 

Realizace: www.funprint.eu

http://www.funprint.eu

